BỘ Y TẾ

CỤC AN TOÀN THỰC PHẨM

Số:            /ATTP-NĐTT
V/v Ireland thu hồi sản phẩm  mì, miến ăn liền do

phát hiện thuốc bảo vệ thực vật Ethylene Oxide

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Hà Nội, ngày       tháng     năm 2021

Kính gửi: Vụ Khoa học và Công nghệ (Bộ Công Thương)

 Ngày 27 tháng 8 năm 2021, Chuyên trang Giáo dục thủ đô-Báo Giáo dục và

Thời đại https://giaoducthudo.giaoducthoidai.vn đưa tin Cơ quan an toàn thực phẩm

của Ireland có thông báo thu hồi các lô sản phẩm mì ăn liền hương tôm chua cay

nhãn hiệu Hảo hảo (Hao Hao Sour-Hot Shrimp Flavour Instant Noodle Dish) và

miến ăn liền hương sườn non nhãn hiệu Good (Good Spare Ribs Flavour Instant

Noodle Dish) của Công ty cổ phần ACECOOK Việt Nam do phát hiện thuốc bảo vệ

thực vật Ethylene Oxide không được phép sử dụng tại Châu Âu (Xin gửi kèm nội

dung bài báo).

Theo quy định tại Khoản 2 Điều 64 Luật an toàn thực phẩm, sản phẩm nêu

trên thuộc thẩm quyền quản lý của Bộ Công Thương. Do đó, Cục An toàn thực

phẩm đề nghị Quý Vụ xác minh, làm rõ thông tin phản ánh của báo và kịp thời

thông tin tới người tiêu dùng.

 Trân trọng./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT. Trương Quốc Cường (để b/cáo);

- CT. Nguyễn Thanh Phong (để b/cáo);

- Lưu: VT, NĐTT.

KT. CỤC TRƯỞNG

PHÓ CỤC TRƯỞNG

Nguyễn Hùng Long

th
an

ht
n.

at
tp

_T
a

N
go

c
Th

an
h_

27
/0

8/
20

21
 2

2:
23

:3
9

Ireland thu hồi mì tôm chua cay Hảo Hảo do chứa thành phần thuốc trừ sâu

VH | 27/08/2021, 18:50

 (GDTD) - Ngày 20/8, Cơ quan An toàn Thực phẩm Ireland (FSAI) cho biết đã thu hồi

một số sản phẩm mì ăn liền do có thành phần Ethylene Oxide. Trong đó, bao gồm miến

và mì tôm chua cay Hảo Hảo.

Mì ăn liền có chứa thành phần thuốc trừ sâu

Ngày 20/8, trang web của Cơ quan An toàn Thực phẩm Ireland (FSAI) cho biết đã thu hồi

một số sản phẩm mì ăn liền do có thành phần Ethylene Oxide. Trong đó, bao gồm 2 sản

phẩm của Việt Nam là miến và mì tôm chua cay Hảo Hảo.

2 sản phẩm của Việt Nam là miến và mì tôm chua cay Hảo Hảo bị thu hồi do chứa Ethlene

Oxide.

Ảnh:FSAI.

Mì tôm chua cay Hảo Hảo bị thu hồi do chứa Ethlene Oxide. Ảnh: FSAI.

“Một số lô sản phẩm mì ăn liền đang bị thu hồi do có chứa Ethylene Oxide – thành phần

thuốc trừ sâu. Thành phần này không được phép sử dụng trong thực phẩm bán tại EU. Mặc

dù việc tiêu thụ sản phẩm có chất này không gây nguy hiểm cấp tính, nhưng có thể gây

th
an

ht
n.

at
tp

_T
a

N
go

c
Th

an
h_

27
/0

8/
20

21
 2

2:
23

:3
9

vấn đề về sức khỏe nếu tiếp tục tiêu thụ trong một thời gian dài. Do đó, cần hạn chế tối đa

việc tiếp xúc với chất này.

Thông báo thu hồi tại điểm bán hàng sẽ được hiển thị trong các cửa hàng được cung cấp

cùng các lô liên quan”, Cơ quan An toàn Thực phẩm Ireland thông báo.

Sản phẩm miến bị thu hồi do chứa Ethlene Oxide. Ảnh: FSAI.

Ethylene Oxide (EO), hay còn gọi là oxiran và epoxit, là một hợp chất hữu cơ thường được

tìm thấy ở dạng khí không màu và rất dễ cháy. Về ứng dụng và mục đích sử dụng, EO

được sử dụng chủ yếu làm hoá chất trung gian trong sản xuất ethylene glycol (chất chống

đông), hàng dệt, chất tẩy rửa, bọt polyurethane, dung môi, thuốc, chất kết dính, nguyên

liệu cho sản xuất nhựa Polyethylene terephthalate (PET) và các sản phẩm khác.

Ngoài ra, EO còn được sử dụng làm sản phẩm khử trùng, hun trùng có hiệu quả cao, được

phép sử dụng ở nhiều quốc gia cho mục đích kiểm soát côn trùng trong một số sản phẩm

nông sản, khử khuẩn các nguyên liệu và sản phẩm thực phẩm (đặc biệt cho gia vị và các

loại thảo mộc như ớt bột, tiêu và quế,... trước yêu cầu luôn cần kiểm tra thường xuyên vi

khuẩn Salmonella).

th
an

ht
n.

at
tp

_T
a

N
go

c
Th

an
h_

27
/0

8/
20

21
 2

2:
23

:3
9

Tại châu Âu, EO được xếp loại là một sản phẩm thuốc trừ sâu bị cấm. Việc sử dụng EO

để khử trùng thực phẩm là không được phép. EO được phân loại trong nhóm 1B tương

ứng về khả năng gây ung thư gây đột biến và độc tính sinh sản, và ở loại 3 về độc tính

cấp tính, theo quy định Reg. 1223/2009/EC của Hội đồng châu Âu.

Acecook đang điều tra trên diện rộng

Công ty Acecook Việt Nam đã có phản hồi liên quan đến sự việc được nêu ra tại trang web

của Cơ quan quản lý thực phẩm Ireland.

Đại diện công ty Acecook Việt Nam cho biết: "Chúng tôi khẳng định sản phẩm bị thu hồi

trong thông tin được đề cập tại trang web này là sản phẩm xuất khẩu, không cùng lô hàng

sản xuất với sản phẩm nội địa tại Việt Nam.

Bà Trần Thị Bích Vân – Trưởng bộ phận PR thông tin: "Công ty Acecook Việt Nam

không sử dụng công nghệ Ethylene Oxide ở bất kỳ công đoạn sản xuất nào. Hiện chúng tôi

đang tiến hành phân tích, kiểm tra và điều tra trên diện rộng ở các nguyên liệu, thiết bị,

quy trình liên quan để nhận định nguyên nhân và sẽ có biện pháp đối ứng kịp thời, hữu

hiệu nhằm đảm bảo chất lượng sản phẩm và an toàn cho sức khỏe của người tiêu dùng."

"Chúng tôi cũng đã làm việc với các nhà cung cấp nguyên liệu và nhà cung cấp cũng

khẳng định không sử dụng Ethylene Oxide trong quy trình sản xuất của họ. Chúng tôi đã

yêu cầu họ kiểm soát và tuyệt đối không sử dụng công nghệ Ethylene Oxide trong quy

trình sản xuất, tuyệt đối thực hiện đúng theo các cam kết này với Acecook Việt Nam" - đại

diện Acecook Việt Nam thông tin.

th
an

ht
n.

at
tp

_T
a

N
go

c
Th

an
h_

27
/0

8/
20

21
 2

2:
23

:3
9

		Phòng CNTT - Văn phòng Bộ Y tế - Phone: 024.62732273 - Fax: 38464051 - Email: byt@moh.gov.vn

	2021-08-27T22:10:01+0700
	 Bộ Y tế
	Nguyễn Hùng Long<longnh.attp@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-08-27T22:29:17+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Cục An toàn thực phẩm<vfa@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-08-27T22:29:29+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Cục An toàn thực phẩm<vfa@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-08-27T22:29:38+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Cục An toàn thực phẩm<vfa@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-08-27T22:29:45+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Cục An toàn thực phẩm<vfa@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!